
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            C.F.. e P.I.  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

  N.12   del Reg.
  N.23 del Reg. Gen.

Oggetto:

ACQUISTO GASOLIO PER AUTOTRAZIONE E PER
RISCALDAMENTO

CIG:
Data

19-03-2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di marzo, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio TECNICO

Dato atto che la scorta di gasolio per riscaldamento  e per autotrazione è quasi
terminata e che per la prosecuzione delle attività istituzionali occorre approvvigionarsene;

Visto che l’acquisto del gasolio è regolato normativamente dalla Legge:

Vista la convenzione CONSIP denominata “Carburanti extrarete e gasolio da
riscaldamento ed. 9” attivata l’8/4/2016 con scadenza 8/4/2017 eventualmente rinnovabile
per ulteriori 12 mesi;

Visto che il lotto cui appartiene la regione Marche per il gasolio da riscaldamento è il n.
10 assegnato alla ditta Q8 QUASER di Milano  ed il lotto n. 3 per autotrazione;

Ritenuto di richiedere l’acquisto di litri 1.000,00 di gasolio per riscaldamento aderendo
alla convenzione, dove non sono indicati i prezzi e quindi l’impegno potrà essere solamente
presuntivo, stimando un prezzo massimo di € 1.200,00 compresa IVA;

Ritenuto di richiedere l’acquisto di litri 1.000,00 di gasolio per autotrazione aderendo
alla convenzione, dove non sono indicati i prezzi e quindi l’impegno potrà essere solamente
presuntivo, stimando un prezzo massimo di € 1.200,00 compresa IVA;

Visto che la somma di € 1.200,00 può essere impegnata al capitolo di bilancio n. 82/0 e
per € 1.200,00 al capitolo di bilancio n. 2000/0;

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90 del 2014, convertito in legge n. 114 del 2014,
come modificato dall'art. 1, comma 501, lettera b), della legge n. 208 del 2015 che qui si
riporta:

3. Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 19-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, così come
modificata dalla L. 208/2015  all’art. 1 commi 502 e 503 prevede l’obbligo per gli enti locali di
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro;

Ritenuto possibile adottare, come criterio di scelta del contraente delle forniture di cui
sopra la procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016
recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi,
forniture”, anche perché obbligato dalla convenzione CONSIP attivata il 8/4/2016;

Stabilito che l’acquisto verrà effettuato sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione, con stipula del contratto attraverso il sistema di E-procurement del mercato
stesso;

Acquisiti i CIG: per autotrazione: ZBF22D4990; per riscaldamento: Z6B22D4979;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ed il regolamento approvato con DPR 207/2010
per le parti ancora in vigore;

Considerato che il Consiglio Comunale, con atto n. 10 del 5/3/2018 ha approvato il
bilancio di previsione per l’anno 2018, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e
Programmatica per il triennio 2018/2020;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale prot. n.  170 del 18/1/2018, con il quale è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Municipale predefiniti;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di acquistare dalla ditta Q8 QUASER di Milano, affidataria del lotto 10 per la Regione
Marche della convenzione CONSIP denominata “Carburanti extrarete e gasolio da
riscaldamento ed. 9” attivata l’8/4/2016, mille litri di gasolio per una spesa stimata di €
1.200,00;

Di acquistare dalla ditta Q8 QUASER di Milano, affidataria del lotto 3 per la Regione
Marche della convenzione CONSIP denominata “Carburanti extrarete e gasolio da
riscaldamento ed. 9” attivata l’8/4/2016, mille litri di gasolio per una spesa stimata di €
1.200,00;

Di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma di € 1.200,00 al capitolo di
bilancio n. 82/0 e di € 1.200,00 Al capitolo 2000/0;;

Di dare atto che il pagamento dell’importo stimato di € 2.400,00 è stimato doversi
effettuare entro il 30/5/2018;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 19-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di procedere quindi all’affidamento del servizio in premessa e alla stipula del relativo
contratto mediante affidamento diretto obbligato dalla presenza della convenzione CONSIP
sopra richiamata, effettuato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento
dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per il prosieguo di
competenza;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii, si è accertato, di
concerto con il responsabile del settore finanziario, che il programma dei pagamenti, di cui
quest’atto, risulta compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente;

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come
previsto dalla Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

Il Responsabile del Servizio
DOTT. ING. FRATI JAN ALEXANDER

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 19-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 26-09-2018 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  26-09-2018
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Patrizio  Cipriani

DETERMINAZIONI TECNICO n. 12 del 19-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


